[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    08 декабря 2025 года

          № 1718
пгт. Забайкальск
О проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа - 2025»

          В целях улучшения внешнего облика поселений Забайкальского муниципального округа, привлечения предпринимателей и организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Забайкальского муниципального округа,  повышения социальной активности и инициативы жителей округа, вовлечения их в проекты округа и создания праздничной атмосферы для жителей и гостей в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, в соответствии со статьей 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляю:

          1. Провести конкурс на лучшее новогоднее оформление «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа - 2025» (далее - конкурс).
          2.    Утвердить:

          2.1. Состав конкурсной комиссии «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа - 2025» (Приложение № 1);
          2.2. Положение о конкурсе на лучшее новогоднее оформление «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа - 2025» (Приложение № 2).

          3. Комитету по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа (Чипизубовой Н.Н.) произвести финансирование МУК «Забайкальский дом культуры», в пределах лимитов бюджетных ассигнований на мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры Забайкальского муниципального округа на 2020-2027 годы» в размере 180 000,00 руб. (сто восемьдесят тысяч рублей).

          4. Директору МУК «Забайкальский дом культуры» (Дашиевой Н.Д.) использовать денежные средства в размере 180 000,00 руб. (сто восемьдесят тысяч рублей) для проведения конкурса на лучшее новогоднее оформление «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа - 2025».

         5. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановлением возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.

И.о. Главы Забайкальского
муниципального округа                                                              А.В.Красновский
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «08» декабря 2025 г.   № 1718
СОСТАВ
 конкурсной комиссии «Новогодние огни

Забайкальского муниципального округа - 2025»

	Председатель комиссии:

	Глава Забайкальского муниципального округа

	Заместитель председателя комиссии:

	Заместитель Главы

	Члены рабочей группы:
	Начальник Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа

	Начальник отдела социальной поддержки и трудовых отношений Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа

	Главный редактор автономного учреждения «Забайкальского информационного центра»

	Начальник Управления территориального развития

	Начальник Управления делами

	Главы сельских поселений Забайкальского муниципального округа (по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «08» декабря 2025 г.   № 1718
                                                                    Положение

о конкурсе на лучшее новогодние оформление

 «Новогодние огни Забайкальского

муниципального округа – 2025»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет условия и порядок проведения конкурса на лучшее новогодние оформление «Новогодние огни Забайкальского муниципального округа – 2025» (далее - конкурс).

2. Цели проведения конкурса

2.1. Улучшение внешнего облика Забайкальского муниципального округа, поиск новых оригинальных решений в рекламно-художественном оформлении предприятий, организаций, территорий (фасадов, витражей, входных групп, прилегающих территорий).

2.2. Повышение социальной активности и инициативы жителей Забайкальского муниципального округа, вовлечение их в проекты округа.

2.3. Создание праздничной атмосферы для жителей и гостей Забайкальского муниципального округа, в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие предприятия и организации всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на территории Забайкальского муниципального округа, независимо от их организационно-правовой формы, жители Забайкальского муниципального округа.

4. Прием заявок

4.1. Заявки (форма заявки приведена в Приложении 3) от предприятий, организаций, жителей, желающих принять участие в конкурсе, принимаются с приложением 1 фотографии, либо 1 коллажа из фотографий с новогодним оформлением (фотография в формате: *jpg, *jpeg, *png, объем не более 1 мегабайта) на электронном носителе. Заявки на участие в конкурсе направляются в Администрацию Забайкальского муниципального округа, по адресу: ул. Красноармейская, д. 40 «А» или по эл. почте zabaikalsk-40@mail.ru.

5. Условия конкурса

5.1. Участник конкурса должен исполнить оформление исходя из следующий критериев: комплексное художественное решение (дизайн) оформления объектов и прилегающих территорий с новогодними атрибутами и символикой с использованием световых элементов, праздничной иллюминации и использование нестандартных технических решений в оформлении; комплексное внешнее оформление витражей и входных групп предприятий и организаций с использованием световых элементов, праздничной иллюминации.

6. Этапы проведения конкурса

            Конкурс проводится в 3 этапа. Первый этап: с 08 декабря по 23 декабря 2025 года, включает в себя: новогоднее оформление предприятий, организаций, частных и многоквартирных домов; сбор заявок и формирование перечня участников Управлением социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа. Второй этап: 24 декабря 2025 года, подведение итогов, выезд членов комиссии к участникам конкурса для осмотра новогодних инсталляций, при необходимости. Третий этап: 25 декабря 2024 года, награждение победителей конкурса; опубликование итогов конкурса в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа.

7. Подведение и опубликование итогов

7.1. Выявление победителей в номинациях конкурса осуществляется по результатам голосования комиссии, которое проводится путем голосования с оформлением протокола. При равном количестве голосов победителем признается участник, первым подавший заявку. Конкурсная комиссия имеет право присуждать специальные призы. Решение конкурсной комиссии является окончательным и изменению не подлежит.

7.2. Победители конкурса награждаются по 3 номинациям:

         1) индивидуальные предприниматели (торговые точки):

- первое место: 30000 рублей, диплом участника;

- второе место: 20000 рублей, диплом участника;

- третье место: 10000 рублей, диплом участника.

          2) предприятия, организации:

- первое место: 30000 рублей, диплом участника;

- второе место: 20000 рублей, диплом участника.

- третье место: 10000 рублей, диплом участника.

         3) придомовые территории домов:

- первое место: 30000 рублей, диплом участника;

- второе место: 20000 рублей, диплом участника.

- третье место: 10000 рублей, диплом участника.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «08» декабря 2025 г.   № 1718
Заявка

на участие в конкурсе на лучшее новогодние

 оформление «Новогодние огни Забайкальского

муниципального округа - 2025»

Дата: «___» ____________ 2025 г.

УЧАСТНИК:

	Наименование организации

	Правовая форма

	ФИО руководителя организации

	Почтовый адрес организации

	Телефон

	e-mail

	Адрес праздничного украшенного объекта, представляемого на конкурс

	Ф.И.О., должность и телефон контактного лица

Приложение к заявке: одна фотография в формате: *.jpg, *.jpeg, *.png,

объем не более 1 мегабайта. Коллаж из фотографий на бумаге.

-------------------------------------------------------------------------------------------

                                 Нужное подчеркнуть

С порядком проведения конкурса ознакомлен (а) и согласен (а).

Полноту и достоверность сведений гарантирую.

______________________________                                      ______________

(Ф.И.О. руководителя организации)                                                                                    (подпись, печать)

Заявка

на участие в конкурсе на лучшее новогодние

 оформление «Новогодние огни Забайкальского

муниципального округа - 2025»

Дата: «___» ____________ 2025 г.

УЧАСТНИК:

	ФИО

	Адрес проживания

	Телефон

	e-mail

	Адрес праздничного украшенного объекта, представляемого на конкурс

Приложение к заявке: одна фотография в формате: *.jpg, *.jpeg, *.png,

объем не более 1 мегабайта. Коллаж из фотографий на бумаге.

-------------------------------------------------------------------------------------------

                                 Нужное подчеркнуть

С порядком проведения Конкурса ознакомлен (а) и согласен (а).

Полноту и достоверность сведений гарантирую.

______________________________                                      ______________

(Ф.И.О. руководителя организации)                                                                                    (подпись, печать)